中国共产主义青年团

广西工程职业学院委员会文件

桂工程院团〔2022〕2 号

★

关于印发《共青团广西工程职业学院总支部委
员会工作办法（修订）》的通知

各二级学院：

现将《共青团广西工程职业学院总支部委员会工作办法（修

订）》印发给你们，请遵照执行。

共青团广西工程职业学院委员会

2022 年 3 月 7 日

2

共青团广西工程职业学院总支部委员会
工作办法（修订）

一、总纲

（一）性质

中国共产主义青年团是中国共产党领导下的先进青年

的群众组织，是广大青年在实践中学习共产主义的学校，是

中国共产党的助手和后备军。学校团委是学校中层机构，受

上级团委和学校党委的双重领导，它负责领导，指导团总支，

团支部的建设和工作的展开。

（二）工作任务

1.履行组织建设与行政管理职能。做好新团员发展、团

员信息管理、组织关系接转、团籍档案管理、团费收缴使用、

团员入党推优、团内奖惩等工作。

2.履行队伍建设和干部培养职能。通过业务学习、专题

培训、实践锻炼等方式，加强团员思想政治教育，提升团员

综合素质，做好团员干部选拔、培养工作。

3.发挥文化育人与素质提升职能。组织开展道德、艺、

体育、科技等第二课堂活动,繁荣校园文化，提高人文素质，

促进文明风尚。

4.发挥实践育人与社会服务职能。引团员青年积极参与

社会实践和志愿服务活动，弘扬服务奉献精神，提升实践育

人成效。

5.发挥教育宣传与舆情引导职能。促进校园文化建设和

管理，进行舆情监控与引导,有效影响和提升青年政治觉悟

3

与思想道德修养。

6.发挥青年服务和权益维护职能。把握青年思想动态，

关注青年心声，参与协调处理各种与青年学生利益相关的工

作，维护青年的合法权益。

7.发挥对学生会的指导监督职能。指导学校各级学生会

组织按照学校规章制度和学生会章程履行职能。指导学生会

辅助开展学生管理，倡导良好校风、学风，维护校纪校规，

促进学生全面发展的作用。

8.发挥社团管理和教育指导职能。统筹全校大学生社团

工作，做好社团的组织管理、建设发展、质提升和教育培训

等工作，促进大学生社团和学生的社会化发展。

9.发挥安全稳定与风险防控职能。做好共青团组织和青

年的稳定工作，加强风险预防与安全隐患排查工作，引领青

年树立正确的政治防线，增强安全意识、责任意识。

10.组织落实学校党委和上级团组织交办的其它工作。

二、组织和生产

（一）团总支委员会的设立。一般设立团总支书记一名、

副书记一名，下设组织部、宣传部、文体部。

（二）二级学院团总支委员会由共青团代表大会民主选

举产生，报学校团委批准。每届委员任期一年，选举可以实

行差额或等额无记名投票方式。二级学院团总支书记由教师

担任，其余职务由学生担任。

（三）团总支委员条件：共产党员或共青团员，政治思

想好，道德品质好，学习刻苦，热爱共青团工作，有为同学

服务的献身精神，有一定的组织能力，在学习、工作、生活

等方面以身作则，模范遵守国家法律和校规校纪，有团结协

4

作精神，作风民主，办事公道，威信较高，服从管理，顾全

大局。

三、二级学院团总支工作职责

（一）二级学院团总支书记

1.协助党总支开展本学院学生的思想政治教育和日常

管理工作，主持本学院团总支的全面工作。

2.负责团总支的思想、组织、制度等全面建设。

3.负责召开团总支工作例会，传达、贯彻和落实上级有

关部门的有关决议和指示，定期向学院团委和学院党总支汇

报工作。

4.负责制定本学院共青团工作计划并组织实施。

5.负责指导开展学风建设和青年志愿者、勤工助学、校

园文化活动。

6.负责指导开展团干的培训和业务指导，做好新团员的

发展和推优工作。

7.负责指导开展学院团总支的换届选举工作。

8.负责指导学院学生分会和学院社团的工作。

（二）学院团总支副书记

1.协助团总支书记工作。

2.负责组织开展团的各种“创先争优”工作。

3.负责组织团员开展文化、科技等活动。

4.负责抓好团干部的考核工作。

5.负责组织开展勤工助学活动和社会实践活动。

6.负责组织团员加强学风建设。

7.负责做好上级临时布置的有关工作。

（三）学院团总支组织部

1.组织和指导团支部开展活动并对团支部进行考核。

5

2.关心各支部培养和考核青年学生积极分子的情况，做

好新团员的发展工作。

3.负责按时收缴团费，及时送交上级团组织。

4.负责做好团员的团籍注册工作和团员统计工作。

5.协助团总支书记、副书记搞好团干培训工作。

6.负责了解团员遵守纪律情况，对违纪团员及时进行批

评教育。

7.负责做好上级临时布置的有关工作。

（四）学院团总支宣传部

1.了解、掌握团员的思想动态及行为。

2.负责开展党的政策及上级团组织有关文件精神的宣

传教育。

3.负责做好学院内外宣传报道工作，为学校广播站等部

门提供稿件。

4.按时组织出好墙报、黑板报，并检查各团支部的黑板

报工作。

5.对青年志愿者活动中涌现的先进典型进行宣传鼓励。

6.与学院学生分会宣传部一起做好临时性宣传工作。

（五）学院团总支文体部

1.了解和指导各团支部的文艺活动，做好评比统计工作。

2.负责翻印和发放适合学生生活的歌曲，负责学院文艺

汇演等工作。

3.配合体育部门搞好运动会的筹备工作。

4.与学院学生分会一起指导文体类的第二课堂活动。

5.负责做好上级临时布置的有关工作。

四、附则

本办法由共青团广西工程职业学院委员会负责解释。自

6

发布之起施行，《共青团广西工程职业学院总支部委员会工

作办法》（桂工程院团〔2008〕3 号）同时废止。

7

	关于印发《共青团广西工程职业学院总支部委员会工作办法（修订）》的通知
	共青团广西工程职业学院总支部委员会
	工作办法（修订）
	 一、总纲
	（一）性质
	（二）工作任务

	 二、组织和生产
	三、二级学院团总支工作职责
	（一）二级学院团总支书记
	（二）学院团总支副书记
	（三）学院团总支组织部
	（四）学院团总支宣传部
	（五）学院团总支文体部

	四、附则